
Gebührensatzung
der Stadtbücherei Eckernförde
Gültig ab dem 1. Januar 2024

Bibliothekskarte 
Erwachsene
12 Monate
6 Monate
1 Monat

18,00 €
10,00 €

4,00 €

Kinder und
Jugendliche bis 18 gebührenfrei

Partnerkarte 
(Zwei Erwachsene
eines Haushalts)
12 Monate 27,00 €

Folgende Personengruppen sind - gegen
Vorlage des entsprechenden Nachweises -
von der Kartengebühr befreit
Sozialpassinhaber:innen
Personen mit einem Behinderungsgrad von
mindestens 50
Personen, die Leistungen nach dem Asyl-
bewerberleistungsgesetz erhalten
Freiwilliges soziales, kulturelles oder
ökologisches Jahr
Bundesfreiwilligendienstleistende
Schüler:innen ab 18 Jahren
Auszubildende ab 18 Jahren
Student:innen
Ferienleser:innen mit Ostseecard

Institutionenkarte
nur Medienausleihe zur Förderung von Lese- und
Medienkompetenz

Kindertagesstätten 
und -gärten und
soziale Einrichtungen gebührenfrei

Versäumnisgebühren

Kinder

Erwachsene

0,20 € pro Tag und Medium                                    

Erste schriftliche
Erinnernung
7 Kalendertage nach
Leihfristende

Porto* plus bis dahin
entstandene

Versäumnisgebühren

Zweite schriftliche
Erinnernung
14 Kalendertage nach
Leihfristende

Porto* plus bis dahin
entstandene

Versäumnisgebühren

Leistungsbescheid
28 Kalendertage nach
Leihfristende
Die Rückgabeb des Mediums
ist nicht mehr möglich.

Porto* plus bis dahin
entstandene

Versäumnisgebühren
und Wertersatz

Leihverkehrsgebühren

regionaler Leihverkehr
überregionaler
Leihverkehr

1,00 € pro Medium
3,00 € pro Medium

Vormerkungen /
Bestellungen
auf den Bestand 
der Stadtbücherei
Eckernförde 0,50 € pro Medium

Beschädigungen und Ersätze

Bearbeitungsgebühr
für verlorengegangene
Medien / Beilagen 4,00 €

RFID-Transponder

Ersatzhüllen für
DVDs, CDs,
Konsolenspiele 2,00 €

Schraubdose für Tonies 2,00 €

Ersatzteile für Spiele 2,00 €

Ersatz für verlorene
oder beschädigte
Bibliothekskarte 2,50 €

0,50 € pro Tag und Medium                                    

1,00 €

*Porto fällt nur an, wenn keine E-Mail-Adresse 
im Benutzerkonto hinterlegt ist.



Stadtbücherei Eckernförde
Am Exer 1
24340 Eckernförde

Telefon 04351 66 72 60
info@stadtbuecherei-eckernfoerde.de
www.stadtbuecherei-eckernfoerde.de

Öffnungszeiten
Di, Do, Fr 10.00-18.00 Uhr
Mi, Sa 10.00-13.00 Uhr

Auszug aus der Benutzungs- und Gebührensatzung 
der Stadtbücherei Eckernförde mit Gültigkeit
vom 1.1.2024
www.stadtbuecherei-eckernfoerde.de/ueber-
uns/anmelden-ausleihen

11/2023

Die Stadtbücherei Eckernförde ist eine öffentliche 
und gemeinnützige Bildungs- und Kultureinrichtung
der Stadt Eckernförde. Sie bietet Menschen -
unabhängig von ihrer Bildung, ihrer kulturellen
Herkunft und ihrem sozialen Status - einen freien
Zugang zu Wissen und Information.

Grundsätzlich ist der Aufenthalt in der Bücherei 
daher kostenlos. 
Sie können in Büchern, Zeitungen oder Zeitschriften
stöbern und den Lesesaal benutzen, z.B. um 
Schreib- oder Schularbeiten zu erledigen.
Möchten Sie Medien entleihen, benötigen Sie 
eine Büchereikarte. 

Anmelden können sie sich an der Information in der
Bücherei. 
Bitte bringen Sie dazu Ihren Personalausweis oder
einen Pass mit einer Meldebescheinigung mit. 
Das Anmeldeformular können Sie auf unserer Website
herunterladen. Dort finden Sie auch weitere
Informationen zu unseren Angeboten und
Dienstleistungen.

Stadtbücherei 
Eckernförde

Unsere

Gebühren


